ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 010/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Nobres Colegas Vereadores

Na qualidade de Vereador, legal e legítima representante do povo venho

requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta casa de Leis, que seja

oficializado o apelo ao Ministério da Saúde em Brasília, Excelentíssimo Senhor

Alexandre Padilha, Ministro da Saúde, solicitando aquisição de uma

AMBULANCIA – SAMU para o município de Baião/PA e também a habilitação e

reintegração do nosso município ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, que

tanto precisa de um serviço de emergência médica que ofereça atendimento pré-

hospitalar a vítimas de urgências e emergências, acudindo a população que clama por

isso.

JUSTIFICATIVA: O solicitado pelo fato de que se considera que o município de Baião

é o primeiro município a jusante da Hidrelétrica de Tucuruí, o maior projeto elétrico de

abastecimento do norte do Brasil, e que o nosso município fica muito distante dos

Centros de Atendimento de média e alta complexidade da saúde que se localiza em

Belém, e que se faz extremamente necessário a um serviço ambulância-Samu para o

transporte rápido e adequado de paciente para atender, não só o município de Baião,

mas também os municípios vizinhos. Considera-se ainda que Baião tem uma população

de mais de 51 mil habitantes, com a presença de populações tradicionais como

quilombolas, indígenas e ribeirinhos que muito precisam desse serviço de urgência e

emergência.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

            Ressalta-se também que o município de Baião já possuiu, no passado, uma

ambulância- que perdemos num trágico acidente no retorno de Belém, possuindo ainda

a infraestrutura da base do SAMU, assim como também o pessoal treinado para prestar

esse tipo de serviço, tão importante para salvar vidas na região. Ressalta-se também que

o nosso município não possui as condições financeiras para aquisição do veículo no

padrão ambulância do SAMU.

É por isso que na qualidade de representantes do povo de Baião e atendendo a

centenas de pedidos vimos apelar para o bom senso da Sua Excelência Presidente Lula

para que se digne autorizar a realização do pleito solicitado aqui requerido. Na clareza

de que o atendimento desse clamor é um grande gesto humano, de competência e de

espírito público que tem cercado esse Presidente, grande líder na sua carreira bem-

sucedida de homem público, presente em todo Brasil, e do qual seremos muito gratos.

Por fim pedimos aos colegas Vereadores para aprovarmos este importante

requerimento.

Baião, 05/06/2025

________________________________________________________

MARCELO NAMIAS

VEREADOR – PT